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z jednoczesną dzierżawą lokalu handlowego

Wyrok Trybunału (druga izba) z dnia 10 listopada 2011 r.   .    .    .    .    .    .    .    .    	 I - 11074

Streszczenie wyroku

1.	 Postanowienia podatkowe  — Harmonizacja ustawodawstw  — Podatki obrotowe  — 
Wspólny system podatku od wartości dodanej  — Podstawa opodatkowania  — Dostawa 
towarów  — Możliwość wyłączenia przez państwa członkowskie przekazania całości lub 
części aktywów
(dyrektywa Rady 77/388, art. 5 ust. 8)

2.	 Postanowienia podatkowe  — Harmonizacja ustawodawstw  — Podatki obrotowe  — 
Wspólny system podatku od wartości dodanej  — Podstawa opodatkowania  — Dostawa 
towarów — Przekazanie całości lub części aktywów
(dyrektywa Rady 77/388, art. 5 ust. 8)
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1.	 Stwierdzenie, iż nastąpiło przekazanie 
przedsiębiorstwa lub jego samodzielnej 
części w rozumieniu art. 5 ust. 8 szóstej 
dyrektywy 77/388 w sprawie harmoniza
cji ustawodawstw państw członkowskich 
w odniesieniu do podatków obrotowych, 
wymaga, by całość przekazanych skład
ników pozwalała na prowadzenie samo
dzielnej działalności gospodarczej.

Jeżeli działalność gospodarcza nie wyma
ga użytkowania konkretnych pomiesz
czeń lub pomieszczeń wyposażonych 
w stałe instalacje konieczne do jej prowa
dzenia, przekazanie aktywów w rozumie
niu wspomnianego przepisu szóstej dy
rektywy może mieć miejsce również bez 
przekazania prawa własności nierucho
mości. Nie można natomiast uznać, że 
bez udostępnienia nabywcy lokalu han
dlowego nastąpiło przekazanie w  rozu
mieniu tego przepisu, jeżeli prowadzona 
działalność gospodarcza polega na użyt
kowaniu niepodzielnego zespołu dóbr 
ruchomych i  nieruchomych. W  szcze
gólności, jeżeli lokal handlowy jest wy
posażony w stałe instalacje niezbędne do 
prowadzenia działalności gospodarczej, 
nieruchomość ta musi wchodzić w skład 
przekazywanych aktywów, żeby można 
było mówić o  przekazaniu całości lub 
części aktywów w rozumieniu szóstej dy
rektywy. Podobnie, przekazanie aktywów 

może nastąpić, jeżeli lokal handlowy zo
stanie udostępniony nabywcy w  drodze 
dzierżawy lub jeżeli nabywca dysponuje 
odpowiednią nieruchomością, do której 
może przenieść całość przejętych akty
wów i gdzie może kontynuować działal
ność gospodarczą.

Czynniki tego rodzaju, jak czas trwania 
umowy dzierżawy i  uzgodnione spo
soby jej rozwiązania trzeba brać pod 
uwagę przy całościowej ocenie transak
cji przekazania aktywów w  rozumieniu 
omawianego przepisu, jako że mogą one 
wywierać wpływ na tę ocenę, jeżeli mo
głyby uniemożliwiać trwałe prowadze
nie działalności gospodarczej. Jednakże 
możliwość rozwiązania umowy dzierża
wy zawartej na czas nieoznaczony przy 
zachowaniu krótkiego terminu wypowie
dzenia nie oznacza sama w sobie, że na
bywca miał zamiar natychmiast zlikwi
dować przekazane przedsiębiorstwo lub 
jego część. Nie można zatem odmówić 
zastosowania art. 5 ust. 8 szóstej dyrek
tywy tylko z tego powodu.

(por. pkt 25, 27–29, 42, 43)
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2.	 Artykuł 5 ust. 8 szóstej dyrektywy 77/388 
w  sprawie harmonizacji ustawodawstw 
państw członkowskich w  odniesieniu 
do podatków obrotowych, należy inter
pretować w ten sposób, że przeniesienie 
własności zapasu towarów oraz wyposa
żenia sklepu z  jednoczesnym oddaniem 
nabywcy w dzierżawę lokalu handlowego 
na podstawie umowy na czas nieozna
czony, ale możliwej do rozwiązania przez 
każdą ze stron z  zachowaniem krótkie
go terminu wypowiedzenia, stanowi 

przekazanie całości lub części aktywów 
w rozumieniu tego przepisu, pod warun
kiem iż przekazane aktywa są wystar
czające do prowadzenia przez nabywcę 
w sposób trwały samodzielnej działalno
ści gospodarczej.

(por. pkt 45; sentencja)
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